LIX.

Cur decrepiti eorum, quæ in iuuenta gesserint, uel dídicerint,
optime meminere: quæ uero nuper acta, ilico memoria
excidunt?

An quia de his, quæ olim florente ætate gesta sunt, quendam
ueluti habitum contraxerunt: ea nanque multo tempore me-
moria repetita uersarunt. Modo uero sensus admodum hebe-
tes obtinent: nequeunt itaque exactæ illæ & uehementes re-
rum species altius affigi memoriaz, atque inherere: non aliter,
quam si quis in speculo uultum proprium inspiciat, uel in
obscuriiori luce alterum, aut per somnium, aut semiuigil: sta-
tim enim obliuiscitur. Tenuia nanque illa, & obscura rerum
simulachra, euanida sunt, facileq; delentur.

LX.

Solent ea ætate repuerascere nonnulli: quod uitium quadam
instrumentorum imbecillitate prouenire putandum: contin-
git enim multis modis, animæ sedem, seu ea cerebrum, siue
cor sit, commoderatione ea, qua sanitas, uiresque corpor-
reae consistunt, destitui. Vnde mens quoque languere solet.
Porro pueris nimirum humiditas in causa est: senibus uero
frigiditas. Solet autem senilis hæc affectio præcipue pin-
gues attingere, qui que multo excrementitio humido ab-
undante. (Nonnulli enim graciliores, in extrema quoque
senecta ingenio ualent). Illi igitur amplius, atque oxyus re-
frigerantur: multum nanque humidæ igniculum illum, qui
animæ primum instrumentum est, præfocat, atque extin-
guit. Nam eadem de causa citius quoque intereunt.

LXI.

Num

Num igitur adolescentes , memoria uiris perfectis præpollere dixeris? Atqui ita esse, adeo peruulgatum est, ut unusquisq; puerorum memoriam præcipue admiretur.

An potius credendum est animæ functiones uniuersas (concoetricem medici excipiunt) in perfectis ætate perfectas quoque esse. Fieri tamen aliquando , uti animi uires in plurima distrahitur, adeo ut non æque omnes perficere queat. Id præcipue iuuenibus accidit , quamminimum pueris. Hæc eadem causa est, Cur bruta nonnunquam maiora memorie indicia præferant, qualia in canibus præcipue: sed & iumentis omnibus & stolidissimo quoq; asello uisuntur: nihil enim his curæ est: neque uoluptate alia detinentur, ab ea quæ à cibo, aut Venere p. officiscitur.

L X I I .

Cur mulierem barbatam execramur, uiros uero imberbes?

An quia monstrosum omnino est, mulierē referre uirum, aut uirum mulierē? An potius, quia ea conjectura mulierem abundantiore, uiribusq; ualere iudicamus : quippe in qua calor adeo gliscat, ut usq; ad extremas partes fundi possit, humorū perdomare, atq; exurere: Confessum enim est ob frigiditatē innatam, mulieres glabrescere. Nam calore hirta fiunt corpora, nī humor, qui pro materia est, deficiat. Porro audacia si malitiæ iungatur, cauenda est. Est enim autore Aristotele mulier, *καυδεσίας ή ψόλεσίας* mare ipso: & omnino *καραγόρης*. Ceterum mares alij caloris defectu glabrescunt, quos modis omnibus foeminis similes uideas: quales eunuchi, uel qui natura his assimilantur. Alij rursus ob siccitatem, quales admodum biliosi, aut melacolici existunt. Morosum igitur animal, atq; inciulem ea demonstrant: Siquidem temperaturas eas ubi excesserint, uitia omnia insequuntur consueuere.

L X I I I .

Cur mulieres quas Græci *αὐτανέργειας*, nos uiragines dicimus, parcus per menses natura expurgari solent?

An quia plurimum caloris obtinent, pro sexus ratione, quo sanè & nutrimentū fœlicius concoquere ualent, & uenarum

D 3 excre

excrementa, per halitum digerere?

LXIII.

In omni animantium genere matres impensis prolem diligere uisuntur. In plurimis nancy mas foeminae iungitur, quo usque ad coitum concitarit ipsam senserit: neque praeterea rem familiarē, uel minimum curat: quasi non prolis, sed uoluptatis dumtaxat ratione inierit societatem. Quo fit, ut nonnulli mares à primo statim conceptu coniugia soluant, atque inciuiliter cum foeminae agant. Sic gallinacei, sic pauones, sic quadrupedes cibures, & piscium pars non exigua. Nonnulli uero officij quippe initio praestant, ut incubatione: sed id quoque admodum negligenter, ac per id temporis tantummodo, quo foemina cibum capere urget necessitas: si quidem cibus foris queritadus est. Porro à partu ferè omnes uagi sunt, & rem familiarē penitus negligunt: quin & nonnunquam natos persequuntur, arcentque. At foemina diu prolem agnoscit, ac modis omnibus tuetur. Videtur itaque parentum in natos charitatem salutis gratia naturam instituisse: sed matris praecipue, quod id maxime natis expediret. Cum enim animalium, haec quidem statim ab ortu sibi uictum queritent: haec uero parentum opis indigeant: Rursus horum quaedam lacte initio alantur, quaedam foris partis: apertum est omnia haec aut necessario foeminae opera egerre, aut melioris gratia. Necessario quidem in his, quae lacte aluntur: in reliquis uero gratia melioris. Nam quia uoracior est, uenerisque plus appetens, uagari mare oportuit: foeminam uero aut prorsus omne, aut plurimum alturæ onus suscipere. Si enim lacte uictitandum est, solam matrem foetus desiderat: si foris querendus cibus, neque progreedi nuper natu ualeant, se mas socium paulisper prebet, quo foemina sufficere queat. Sin progreedi ualeant statim, & cibum sibi queritare (quod imbecilla adhuc, multis incommode obnoxia sunt) mater se se ducem exhibet, quoad adolescentia robusta fiant.

LXV.

Quidam cum de salute penitus desperassent, egregia facta edidere: fortunaque commutata, hostes aliquando superarunt: quo circa

circa & in proverbio dicitur, Vna salus uictis, nullam sperare salutem. Quæret igitur quispiam, qua ratione id fieri queat, cum desperatio potius timorem adaugeat, uirescet tollat: si quidem spes audaciam, uirescet auget.

Cæterum eorum, qui de uita desperant, non una cōditio esse uidetur. Qui namque animo tollerandis malis, cōtemnendisq; periculis fortiore fuerint, tantum abeat, ut instanti ruina torpescant, quin potius in rabiem uersi, ulcisci quoquo modo se gestiunt. Statim itaq; timor in furorem uertitur: furorem uero uiros mirum in modum augere, antea dictum est. Sunt quos pudor urgeat, ne scilicet inglorij & inulti cadant: itaq; ex pudore ira atq; audacia. Qui uero secordia, & ignauie dediti, pū illoq; animo, quo magis ex spe decidere, eò torpidiores, frigidioresq; euadunt.

L X V I.

Cur senex semper querulus, & ante acti temporis laudator?

An quod admirationi uulgè esse studet, quod imbecillis illa, & indecora ætas, in qua non leuis quoq; dementia suspicio est, decori reputetur, nec contemptui sit, quasi nullius usus?

L X V I I.

Cur si consuetis gaudere naturam, sapienter dictum est, vulgatum tamen est, nouis subinde nos delectari? Solemus profectò præsentia spe melioris fastidire, & noua semper inquirere, primoq; illo occursum cupide amplexari. Verum hæc quoq; (tanta est humana levitas) quamprimum teedium afferunt, breuiq; ad cōsueta lubentissime relabimur. Insueta enim, quod minus delectare queant, etiam offendere solent. Rectè igitur dictum est, Consuetis gaudere naturam: nec minus uerum est, quod iactari solet, Noua semper experti: quando in his quæ adhuc absunt, plus uoluptatis sperare est, inuenire nequaquam.

L X V I I I.

Cur furari uiros, adulterari uero mulieres adeo dehonestet, ut ad posteros quoq; dedecoris nota perueniat?

Atqui sunt alia longe grauiora crímina: ut homicidia, excidia

dia urbium, periuria: quæ tamen dedecorū nō ducit. Aut ut
tia ea præcipue turpia iudicant; quæ quod admodum præter
naturæ inclinationem sunt, excusari nullo pacto nequeunt.
Igitur auaritiam in iuuene, in sene uero libidinem apprime
oderimus: non alia sanè ratione, quam quod à sui natura lon-
gè absunt. Fœminis itaq; timiditatem, ac proinde auaritiam
nemo uitio uertit: quod sexus proprietatē insequatur. Cum
uero per naturam minus in Venerē concitetur, si quidem pu-
dicitiam suam prostituant, sola animi despectione, atq; fodi-
cie id uidentur committere.

Nemo iterum in mare salacitatem & adulteria adeo notet: hoc
enim quamquam uitium, attamen à maris natura alienum non
est. At furari, ignavia & pusillanimitas suadet. Quæ cum non
ex sexu, non ætate proueniat, perpetua naturæ ipsius comes
esse censetur. Quam sanè indolem maxime execramur, atque
oderimus. Quia uero ratione maiorū decora posteros nobili-
tare solent, quod in ijs virtutū quasi seminaria quedam super-
esse credimus: ea sane & dedecora posteri hereditant.

L X I X.

Cur fieri dixeris, ut cum in brutis fœminæ præ maribus fer-
mutæ uideantur (garriunt enim mares, canunt, uociferantur,
& omnino fœminis sunt uocaliores) in homine contrā, mu-
lier uiro loquacior, solentq; mulieres prouerbio loquacita-
tis taxari?

Loquacitas uocalitasq; omnis aliæ naturæ impetu prouenit,
quibus scilicet multus circa præcordia gliscit calor, quo sanè
hilaritas & promptitudo, & omnino mobilitas paritur. Cum
itaq; mares calidiores sint, nil mirū si ad uoces edendas prom-
ptiores quoq; fuerint; præcipue cum ad uenerem cōcitantur,
nam calore tunc tēporis plus abundant. Iccirco castrata illico
obmutescunt, quasi refrigerata torpescant. Hanc sanè differ-
entiā præcipue in auibus obseruamus, quod hoc genus ani-
mantium cæteris uocalius esse uideatur: quod luculentissime
Lucretius cecinit, cum inquit:

Aeriē primū volucres te diua: tuumq;

Signifi

Significant initum, percusse corda tua ui.
In homine uero; si quidem tenellos, necq; adhuc rationis repagulis coercitos consideres, masculos itidem foeminiis uocaliores esse compieres: necq; id ijs, quod natura insit, uitio uertitur. At procedete aetate uiri, quoniam diutius pensitant, uoluuntq; animo: consultius quoq;, ac serius uerba exprimunt, quae antea mente conceperunt. Quod si ingenio leues fuerint (quod uitium ferè bili ascribitur) nullis mulierculis loquacitate secundi erunt: quae res, utpote præter uitilitatem, odiosa omnibus existit. Igitur mulier de puerili illa garrulitate nihil demit, ob insitam ingenij leuitatem: multa enim & uaria semper animo uersat, celerrimeq; deliberat, quare plurima quoq; ad manus habet, quae loquatur. Ceterum sicuti modice tarda eloquutio uenustatem affert & commendari solet: Ita, quae modum excedit, ruditatis nota esse uidetur.

L X X .

Cur pueri & mulieres ad lacrymas promptissimi sunt, proxime hos decrepiti, minime omnium viri: ita ut illacrymari ea aetate indignum uideatur?

Lacrymæ pluribus de causis oriri uidentur. In his enim qui aut sternutantes, aut solem inconuenientibus oculis insipientes lacrymantur, expressione quadam fieri dixeris, cum caput noxiuum quispiam tentans propellere, una excrementitias humiditates exprimit. Qui uero effusæ rident, aut uehementer tussiunt, eo quod spiritum contineant, lacrymantur: inde enim efferuescit sanguis, caputq; inflammatur: quare excrementa funduntur, ac defluunt. Cur uero mœrentibus lacrymæ oboriantur, non satis apertum est. An tunc demum illacrymamus, cum quos misericordia prosequimur affligi uideamus, præsertim si ijs malis propulsardis neutquam satis esse possumus? Si enim aut ira subrepatur, aut auxilij spes aliqua, tantum abest ut lacrymas fundant, ut potius ulciscicque rant, uel de presidio consultent. Ceterum cum auxilij pariter & consilij inopes sumus, cernimusq; nobis charissimos dolere, statim lacrymæ oboriantur: ea sanè ratione, quod animus

E noster

noster consentiat, atq; unà affligatur. Itaq; cerebrum intelli-
gentiæ sedes, unà patitur, nec dissimilem efficit motionem, q; mali quipiam propellere tentaret, exprimitq; unà lacrymas.
Nam quod animus noster imaginatione mali sæpe cōsentiat,
ita ut illiusmet affectus quædam ceu imago in ipso genere-
tur, multa sanè monstrant: læti enim nos quoq; exhilarant,
mœsti mœrentes reddunt. Nec minus in corpore motio quæ-
dam inde sæpe apparet: Siquando enim acerba aut acida man-
dentem inspeximus, proritatur saliuia, atq; omnino quid simi-
le lingua patitur. Sic ubi oscitantem inspeximus, aut meien-
tem, utriuscq; desiderium non raro irrepit, quanquam per na-
turam ea excretione corpus minime egeat. Cur uero pueri, &
mulieres, & omnino uiribus imbecilli præcipue illacryment,
animi mollices in causa esse uidetur, ob quam statim conci-
dunt, & desperant, eaq; ueluti nota, mœrorē, & misericordiam
præseferūt. Porro uiros lacrymæ dedecent: & misereri quoq;
si Stoicis credimus. Neque enim animum despondere facile
debent, qui uiribus & consilio pollut. At si ineuitabile ma-
lum urgeat, in lacrymas fortis nō funditur, necq; dolori cedit:
Verum obliuctatur adeo, ut angoris eius notæ nulla ex parte
in corpore eluescant. Sic de Aenea Virgilius:

Spem uultu simulat, premit altum corde dolorem.

LXXI.

Cur si lacrymæ dolore animi excidunt, multos tamen uideas
prælætitia lacrymaris?

An hi inter cæteros mollissimo animo cēsendi sunt: siquidem
præteriti tantummodo mœroris & lacrymarum recordatio-
ne, sui misericordia commouentur, atq; illacrymant: uoluunt
enim ilico animo quandiu anxerint se se exoptatæ rei desides-
rio, quantumq; fuderint lacrymarum.

LXXII.

Cur uelox argumentum nota est uitæ breuioris: Sic enim Ari-
stoteli placet, qui cùm de cerui uita fabulosas quasdam narra-
tiones refelleret, ita inquit, ἡτούσις καὶ αὐτοῖς τὸν υπέρωφ
ευμάθειαν δὲ ως μακροθέτη τὸ ζώεσσι. Idem experiētia quoq;
com

compertum: Arbores enim quæ celerrimè adolescunt, ut per-
fica, ut prunus, ut cerasus, cito quoq; intereunt. At pinus, ab-
iesq; & annosa ulmus, multa uirum (ut ait ille) durando secula
uincunt.

An quia humidum innatum dilutum, & omnino aquosum
sortita sunt: quod enim eiusmodi est, sicut breui extenditur,
ita celerrimè difflatur, atq; arescit. Contrà quæ oleosum aut re-
sinosum humidum obtinent: quòd lentore suo serò extendi-
tur, non nisi longo temporis spacio arescit. Ita enim in exter-
nis fieri uidemus; aquæ namque corpora celerrimè igne con-
sumuntur: at resina, aut pix, aut oleum diu perdurant, nec fa-
cile absumi queunt.

L X X I I I .

Cur masculini fœtus celerius in utero perficiuntur: cùm ab or-
tu foeminæ citius & adolescent, & ad ætatis uigorem per-
ueniant?

An quia semen, ex quo foemina concipitur, humido quidem
præ eo, ex quo mas gignitur, abundat, sed calore uincitur: ita-
que pusillus ille calor conceptionis initio humoris multitüs
dine ferè opprimitur, neque concoquere & perdomare mate-
riam potest, è qua fœtus conformatur. At ubi postmodum
adoleuerit fœtus, sensim emergit, & uiget: itaque extendere,
& argumentum facere satis ualeat. Celerius profecto quām in
mare: quoniam humidum ipsius plus aqueæ naturæ præ se fe-
rat: inde enim uniuersim argumenti celeritatem fieri diceba-
mus. Quòd uero humidum ex quo foemina concipitur, tenu-
ius sit, & aquosius, non modò naturæ spectatores in seminæ
obseruarunt, sed & inde coniçit, quod tota uita maribus hu-
midiores cùm sint, citius quoque arescant: senectus enim sic-
catio quædam esse uidetur.

L X X I I I .

Cur pone aquæ phialam, quæ ad solem conuertatur, multa exu-
runtur: quæ uero candorem egregium habet, nihil laeduntur.
Quòd exustio radiorum coalitum fiat, cana nimirum specula
satis monstrant: nisi enim qua parte radij concidunt uniuersi,

E 2 quod

quod ignem concipere debet admoueas, minime incenditur. Siquid igitur in sece incidentes luminis radios cogit ac congregat, id proculdubio exuri necesse fuerit: quod uero fundit, disgregat, ut que plana superficie sunt, presertim si laevo re participant, & que egregie candicant, ea sanè de causa uim solis non admittunt.

LXXV.

Cur sulfur sicco calore liquefiat, humido nequaquam?

Non sulfur modò, sed & alia quamplurima eius naturæ uidentur, ut sicco dumtaxat calore fundantur. Rursus alia & à sicco, & ab humido. Quæ igitur prioris generis sunt, ut sulfur & metalla omnia, communem aliquam naturam nacha sunt, ob quam ab humido exurente non liquefuntur, quam sanè scrutari oportet. Sunt igitur nonnulla solidiore concretione producita, in quibus nimirum, fusile humidum plurima terrestri portione obruitur, ac detinetur. Atque hec non nisi à sicco funduntur, eo quod acrior uis eius sit, qua uralidius, penitusq; imprimat, & segreget. At que posterioris, ut cera & resina omnis, molli concretione coalescant, minusq; terræ obtinent, molemq; laxiore, ita ut à debiliore calido fundi possint. Cur uero in utroque genere, alia celerius, alia serius liquefiant, ex humidæ portionis quantitate euenire putandum, una & molis densitudine. Etenim fusio, latentis humoris euocatio est.

LXXVI.

Cur cera facillimè oleo confunditur, non uino, non aqua?

An quod simile simili facile admiscetur? Cera igitur & quæcumque pingui atque aereo humido abundant, ut resinæ, & plantarum succi, qui facile ignem concipiunt, cognata oleo sunt, ideo & statim unâ concalescant. At que natura dispari, oleo confundi nequeunt, quale papaveris succus, & hypocistidis, qui tamen uino aut aqua facillime permiscentur.

LXXVII.

Cur cadauera eorum, qui absorpti aquis periere, primū quidem imia petunt, mox tertio vel quarto die in summa sensim attolluntur?

An tunc

An tunc attollitur primum, cùm putredinem sentiunt: quo fit, ut hyeme serius hoc accidat. Putredo uero ea ratione corpora leuiora facit, quod calorem adiunctum habeat: qui quidem dum corpora dissoluunt, statuoso spiritu cauitates omnes cadaueris replet: unde & aquę subsidere nequit.

L X X V I I I .

Cur grues dum uolant, pyramidē semper describere uisuntur? An quia graues cum sint, immensa tamen aérī spatia præteruolant: quo igitur minus defatigētur, sese in omnem uolandi facilitatem componunt, protenduntq; crura in auersa: (neque enim ut cæteræ aues, ea cōtrahere, ob longitudinem possunt) collumq; exerunt, figuram demum eam toto agmine depingunt, qua ueluti cuncō quodam obiectum aérem facile disuidant.

L X X I X .

Cur edulia quædam dulci sapore cum sint, si præsumantur, uinū gustu insuaue reddunt: quædam contrà adaugēt suavitatem. Porro potores, non alia sanè de causa, mellis, aut saccari condimenta à mensis arcent.

An quia, quæ exactam illam dulcedinem obtinent, tum laxare linguae meatus, tum adeo altè descendere queunt, ut diu ijs imbuta lingua, nil exacte sentire queat, uideanturq; omnia ea de causa amarore, & insuauite participare. Dulcia uero, quæ uinoſo quodam succo abundant, atque una ad strictionis plus minus ue secum ferunt, necq; alte descendunt, ut meatus opulent, quin potius si quid limosum, putridum ue linguae inhaesit, detergent, eamq; ita preparant, ut exactissimè postmodum gustet. Hanc dotem cùm multa ex pomis obtineant, omnium tamen suavitatem, qui nunquam pro meritis estimatur Pepon, longè exuperat.

L X X X .

Cur Oriente sole, stelle omnes delitescunt, quanquam prope occasum longe à sole sint sitæ?

An quia nímia lux oculis circumfusa, ea quæ paulo obscuriora sunt, abscondit. Ita enim usū euénire cernimus, ut qui ex

E 3 tene

tenebrosiore loco prospicit, acrius quæ in lumine uerfantur discernat. Neç enim solis fulgor, (uti quis fortasse crediderit) eas obscurat. Noctu enim innumeræ soli multo propinquiores, perspicue fulgent. Cùm tamen neque terræ umbra tollere possit, quin solis luce tunc temporis suffundantur, ut Mathematici demonstrant. Nulla ergo in re ipsa differentia esse uidetur, uerum in oculo duntaxat. Argumento est, quod quæ paulo ante sub auroram sydera conspiciebantur, eadem mox oriente sole delitescunt.

LXXXI.

Cur qui longa uralidaq; exercitatione resiccati sunt, frigida epo-
ta, siti minime leuantur?

An quia aqua resiccatis solidis particulis, utilem madorem restituere nequit; at dilutum uinum potest, quoniam uim alimenti obtinet. Merum enim non modo sitim non leuat, sed strangulat aliquando: quod in his compertum est, qui à longo cursu merum potarunt.

LXXXII.

Cur culices, non æquè omnes mortuū impetunt? quosdam enim nec attingunt quidem: at muscae sine discrimine omnia, tum homines, tum bruta affligunt?

An quia sapores quosdam lubēs prosequitur, quosdam uero respuit? Porro duce odoratu bruta pascuntur: qua enim alia via in multiplici illa herbarum uarietate, non ingratas modo uerum & lethiferas quoque secernerent? Gaudet autem præcipue acidis culex, ut usus monstrat, & Aristoteles obseruauit. Fructus enim non attingit, priusquam corruptione acore contraxerint. Quibus igitur sanguis purus, & minime putridus, hos culex non infectatur: musca uero omniorum animal est, & dulcibus maximè oblectari solet.